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Till 

Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd 

Samlad strategi för att begränsa 

smittspridning bland intravenösa 

missbrukare, samt förslag till samarbete 

med en ansökan till Socialstyrelsen om 

inrättande av en försöksverksamhet med 

sprutbyte.                                                       
Remiss från kommunstyrelsen, dnr 325-940/2010. 

Förslag till beslut 

 

1. Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på 

remissen från kommunstyrelsen, 

2. Ärendet förklaras omedelbart justerat 

 

 

 

Leif Spjuth 

stadsdelsdirektör              Ingrid Brännström 

             avdelningschef 

 

 

Sammanfattning 

 Ansvaret för sprutbytet bör ligga hos landstinget då det i första hand är en 

hälsofråga för den missbrukande och inte ett stöd för att komma bort från sitt 

missbruk, som är ett kommunalt ansvar enligt lag. Inom Stockholm stad finns 

redan etablerade mötesplatser för uppsökande verksamhet och kontaktmöjligheter. 

I det sammanhanget bör det undersökas om ökade insatser kan göras och om 

landstinget där kan ansvara för sprututbytesprojektet. Om fler narkomaner kan nås 
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för rådgivning, tester och vaccinationer som utförs av sjukvårdsutbildad personal, 

kan Hässelby-Vällingby stadsdelsförvaltning se klara fördelar. 

 

Bilaga: Remissen om samlad strategi för att begränsa smittspridning bland 

intravenösa missbrukare, samt förslag på samarbete med en ansökan till 

Socialstyrelsen om inrättande av försöksverksamhet med sprutbyte.  

 

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom Socialtjänstavdelningen, Vuxenenheten. 

 

Bakgrund 

Landstingsfullmäktige beslöt 21 juni 2010 att ge hälso- och sjukvårdsnämnden i 

uppdrag att starta en försöksverksamhet med ett sprutbytesprogram på en plats 

under fyra år. Samtidigt beslöts att ansöka hos Socialstyrelsen om tillstånd att 

inrätta nämnda försöksverksamhet. Mot denna bakgrund har Stockholms läns 

landsting sänt ut ärendet på remiss till Stockholms stad. 

 

Kommunstyrelsen har därefter remitterat ärendet till samtliga stadsdelsnämnder 

för yttrande senast den 28 februari 2011. 

 

Sammanfattning av remissen   

Ett antal frågeställningar som landstingets beslut om sprututbytesförsök 

aktualiserar behöver besvaras och belysas. Det gäller frågor om smittspridning, 

frågor kring vård, frågor kring vetenskaplig utvärdering samt frågor kring 

kommunikation och information.  

 

Förvaltningens synpunkter och förslag 

I hälso- och sjukvårdslagen anges att målet för hälso- och sjukvården är en god 

hälsa och en vård på lika villkor för hela befolkningen. Sprututbyte minskar risken 

för smittspridning, men däremot vet man inte om det leder till ökat eller minskat 

missbruk. Socialtjänsten har enligt lagstiftningen (SoL 5 kap 9§) i uppdrag att 

erbjuda stöd för personer att komma från sitt missbruk. Ansvaret för sprutbytet bör 

ligga hos landstinget då det i första hand är en hälsofråga för den missbrukande 

och inte ett stöd för att komma bort från sitt missbruk.  

Socialtjänsten har även enligt lagstiftning (SoL 3 kap 1§) ansvar för att genom 

uppsökande verksamhet och på annat sätt främja förutsättningarna för goda 

levnadsförhållanden. Inom Stockholm stad finns redan etablerade mötesplatser för 

uppsökande verksamhet och kontaktmöjligheter. I det sammanhanget bör det 

undersökas om ökade insatser kan göras och om landstinget där kan ansvara för 
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sprututbytesprojektet. Om fler narkomaner kan nås för rådgivning, tester och 

vaccinationer som utförs av sjukvårdsutbildad personal, kan Hässelby-Vällingby 

stadsdelsförvaltning se klara fördelar. 

Den stadsdel i Stockholm som har högst andel sprutnarkomaner bör kunna vara 

lämplig värd för en eventuell sprututbytesverksamhet. Om inte landstinget har 

egna uppgifter om detta kan det tas fram via de ASI intervjuer som görs av 

stadsdelarna i samband med utredningsarbetet i enskilda klientärenden. 

Vidare anser förvaltningen att remissunderlaget bör kompletteras med belysande 

av vetenskapliga utvärderingar kring följande frågeställningar: 

 Minskar smittspridning bland narkomaner? 

 Minskar dödligheten bland narkomaner? 

 Minskar/ökar antalet intravenösa missbrukare? 

Det finns risker med att skapa mötesplatser då de kan bli ställen där personer som 

ingår i projektet säljer sprutor till personer som inte ingår i projektet.  

Minderåriga missbrukare ska inte blandas med äldre och är även i behov av ett 

bemötande med kunskaper om unga. 

Ansvaret för att avbryta vid eventuella problem bör vara gemensamt hos 

Stockholms läns landsting och ansvarig nämnd i Stockholm Stad. 

Förslag till beslut 

Stadsdelsnämnden föreslås besluta att överlämna förvaltningens yttrande till 

kommunstyrelsen som sitt svar på remissen samt besluta om omedelbar justering. 

 

        ----- 

 

 

 


